
 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1026 // 3121-1023  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 64/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação 
de sistemas de gestão pública, softwares em ambiente de plataforma web que operem de forma 
integrada, com licença mensal, implantação e migração de dados, treinamento, suporte 
técnico/manutenção e provimento de datacenter, para os aplicativos e funcionalidade descritas 
no termo de referência. Trata-se de licitação de forma integrada entre o executivo e legislativo 
do Município de Céu Azul, conforme termo de Convênio nº 01/2021 conforme estabelecido no 
Edital. Valor máximo estimado: R$ 488.075,37. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 24/08/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 24/08/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026  3121-1023 
ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

 
     Céu Azul, 08 de agosto de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 – M. C. A. 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução da obra objeto da Tomada de 
Preços nº. 6/2023 – M.C.A., que tem por objeto a obra de Revitalização da Iluminação Pública da 
Avenida Nilo Bazzo, que retifica o edital no que segue: 

 
Considerando a impugnação apresentada que trata quanto a possibilidade de participação que 

licitantes inscrita no Conselho de Classe do CFT – Conselho Federal de Técnicos. 
 
Fica retificado o edital quanto aos conselhos de classe onde se lê CREA/CAU leia-se 

CREA/CAU/CFT. 
 
Considerando a impugnação apresentada quanto a especificação técnica dos materiais/luminárias; 
 
Fica retificado o Memorial Descritivo Anexo II deste Edital 
 
Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data da sessão da licitação 

para a seguinte programação: 

Recebimento das propostas e sessão pública: até as 09:00 horas do dia 28 de agosto de 2023. 
 
 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 

 

Céu Azul, 9 de agosto de 2023. 

 

Laurindo Sperotto 

Prefeito Municipal 

 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 70/2023 de 08/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 55/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): STEFANO LTDA 
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, para uso nos Departamento de Viação, Obras e Urbanismo e 
Educação 
VALOR: R$ 3.308,66  (três mil trezentos e oito reais e sessenta e seis centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052340000 7251 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE 
449052340000 7262 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e VANTUIR STEFANO 
 
 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 28/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL 
REFERENTE AO RECURSO 
INCENTIVO CMDCA DO FUNDO DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas parcial referente ao Recurso Incentivo CMDCA do 
Fundo da Infância e Adolescência – FIA, pertinente ao segundo semestre de 2021; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     RESOLUÇÃO Nº. 29/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL 
DO RECURSO INCENTIVO PARA 
FORTALECIMENTO AOS 
CONSELHOS TUTELARES. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas parcial referente ao Recurso Incentivo para 
Fortalecimento aos Conselhos Tutelares, pertinente ao segundo semestre de 2021; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 30/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL 
REFERENTE AO RECURSO 
INCENTIVO CMDCA DO FUNDO DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas Final referente ao Recurso Incentivo CMDCA do 
Fundo da Infância e Adolescência – FIA, pertinente ao primeiro semestre de 2022; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 31/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL DO 
RECURSO INCENTIVO ATENÇÃO À 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, DO 
FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA – FIA. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas final referente ao Recurso Incentivo Atenção à 
Criança e Adolescente, do Fundo da Infância e Adolescência – FIA, pertinente ao segundo 
semestre de 2022; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 32/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL DO 
RECURSO INCENTIVO ATENÇÃO À 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, DO 
FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA – FIA. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas parcial referente ao Recurso Incentivo Atenção à 
Criança e Adolescente, do Fundo da Infância e Adolescência – FIA, pertinente ao 
primeiro semestre de 2022; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 33/2023 
 

CONCEDE REGISTRO PARA O 
SERVIÇO DE MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO, NO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Registro nº 006/2022, para o Serviço de Medidas Socioeducativas em 
Meio Aberto, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA de Céu Azul; 
 
Art. 2º O presente registro terá validade de 04 (quatro) anos a partir da data da publicação 
desta presente resolução; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 34/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
REGIMENTO INTERNO DO SERVIÇO 
DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
MEIO ABERTO. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Serviço de Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto, desenvolvido pelo Órgão Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido Regimento Interno; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023.  

  

 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 35/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
RELATÓRIO DESCRITIVO E 
FINANCEIRO DO PROJETO 
“PROGRAMA DE REABILITAÇÃO NA 
COMUNIDADE – PRC” DO PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2023 DA ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Relatório Descritivo e Financeiro do primeiro semestre de 2023, do 
Projeto “Programa de Reabilitação na Comunidade – PRC”, da APAE. 
 
Art. 2º Integra-se anexo na presente resolução, o Relatório Descritivo e Financeiro. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
  

Céu Azul, 09 de agosto de 2023.  

  

 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 36/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
RELATÓRIO DESCRITIVO E 
FINANCEIRO DO PROJETO “GRUPO 
DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR, CLUBE 
DE MÃES E VOLUNTÁRIAS E GRUPO 
TERAPÊUTICO” DO PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2023 DA ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;   

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Relatório Descritivo e Financeiro do primeiro semestre de 2023, do 
Projeto “Grupo de Convivência Familiar, Clube de Mães e Voluntárias e Grupo 
Terapêutico“, da APAE. 
 
Art. 2º Integra-se anexo na presente resolução, o Relatório Descritivo e Financeiro. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023.  

  

 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 37/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL DO 
RECURSO INCENTIVO CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES QUE SOFRERAM 
IMPACTOS PELO COVID, DO FUNDO 
DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas parcial referente ao Recurso Incentivo Crianças e 
Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID, do Fundo da Infância e Adolescência 
– FIA, pertinente ao pagamento até 30 de junho de 2022; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

13



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 38/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL DO 
RECURSO INCENTIVO CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES QUE SOFRERAM 
IMPACTOS PELO COVID, DO FUNDO 
DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA. 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  
  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas final referente ao Recurso Incentivo Crianças e 
Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID, do Fundo da Infância e Adolescência 
– FIA, pertinente ao segundo semestre de 2022; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida prestação de contas; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 39/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
RELATÓRIO DESCRITIVO E 
FINANCEIRO DO PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2023, DA SOCIEDADE 
FILANTRÓPICA SEMEAR 
MEDIANEIRA – PARANÁ. 
 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Relatório Descritivo e Financeiro do primeiro semestre de 2023 do 
Programa “Jovem Aprendiz” do Semear; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido Relatório. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
  

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 40/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO DO 
SERVIÇO DE MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO. 
 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 08 de agosto de 2023, 
conforme Ata nº 264/2023;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Serviço de Medidas Socioeducativas 
em Meio Aberto; 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido Projeto Político 
Pedagógico. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
  

Céu Azul, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

16



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                     EDIÇÃO Nº: 3325 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

07/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Publicação: 09/08/2023 16:35
Modalidade: Dispensa de Licitação
Processo: 032/2023

Extrato de Contrato:

CONTRATANTE:      CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL – PARANÁ
 
CONTRATADO:  O C MIOTTO E CIA LTDA - CNPJ 46.545.959/0001-03 (DEON
DECORAÇÕES)

OBJETO:   AQUISIÇÃO DE 7 PERSIANAS (28,50m²) ROLO COM BANDO, CINZA COM BASE
REDONDA E SUPORTES INSTALADAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL.
    
VALOR:      R$ 8.090,00 (oito mil  e noventa  reais ), sendo pago à vista, após a execução do
serviço.
 
FUNDAMENTAÇÃO:         Lei nº 8.666/93 Artigo 24. Inciso II
 
DOTAÇÃO:                01.10 – CÂMARA DE VEREADORES

               0103100012.001000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
               3.3.90.30.99.01.00 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
             

DATA:    09 DE AGOSTO DE 2023
 
ASSINATURA:          ENIVALDO GREGÓRIO DALMÁS

              Presidente do Legislativo
 

PODER LEGISLATIVO

17


		2023-08-09T20:35:28-0300




